Российская Федерация

ГЛАВА ПОЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2024

   №  33
с. Поярково
Об установлении особого

противопожарного режима

на территории Поярковского

сельсовета

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Амурской области от 08.02.2005 № 432-ОЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Амурской области  от 01.04.2024 № 230 «Об установлении особого противопожарного режима на территории Амурской области», постановлением главы Михайловского района от 01.04.2024 № 257 «Об установлении особого противопожарного режима на территории Михайловского района», в связи с ухудшением пожароопасной обстановки на территории Поярковского сельсовета, в целях предупреждения  пожаров, предотвращения значительных материальных потерь и создания условий по недопущению гибели людей
п ос т а н о в л я ю :

1. С 01 апреля 2024 года установить на территории Поярковского сельсовета особый противопожарный режим.

2.Утвердить Дополнительные требования пожарной безопасности на период действия особого противопожарного режима (приложение № 1).

  3. Утвердить состав оперативного штаба пожаротушения (приложение № 2).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

главы Поярковского сельсовета                                                                О.С. Дёмина

Приложение № 1

к постановлению и.о. главы

          Поярковского   сельсовета

от 01.04.2024 № 33
Дополнительные требования пожарной безопасности

 на период действия особого  противопожарного режима

на территории Поярковского сельсовета

1. На период действия особого противопожарного режима на территории Поярковского сельсовета запрещается применение источников открытого огня, разведение костров, проведение пожароопасных работ в учреждениях и организациях.

2. В период действия особого противопожарного режима:

1) организовать:

а) наблюдение за противопожарным состоянием зданий, сооружений в населенном пункте и на прилегающей к нему территории, в том числе путем патрулирования территории силами местного населения с первичными средствами пожаротушения;

б) взаимодействие с органами внутренних дел, командованием воинской части, дислоцированной на территории поселения, по вопросам обеспечения особого противопожарного режима;

2) осуществлять контроль за деятельностью патрульных, маневренных групп;

3) обеспечить запасы первичных средств пожаротушения, исходя из расчета, предусмотренного планом тушения пожаров в населенном пункте и на соответствующих объектах;

4) привести в готовность пожарную и приспособленную для тушения пожаров технику, мотопомпы, пожарно-техническое вооружение и средства связи;

5) провести:

целенаправленную информационную пропагандистскую работу среди населения по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности и действий при возникновении пожаров и эвакуации из зоны чрезвычайной ситуации;

6) осуществить:

а) переоборудование водовозной и бензовозной автотехники с целью ее приспособления для целей пожаротушения;

б) создание, восстановление и обновление (расширение) защитных противопожарных полос вокруг населенного пункта;

7) принять неотложные меры с привлечением населения и работников подведомственных организаций по организации ликвидации загораний мусора и сухой травы на территории сельсовета;

8) принять дополнительные меры, препятствующие распространению природных и иных пожаров вне границ населенного пункта на земли населенного пункта, на период действия особого противопожарного режима на соответствующих территориях.

3. Собственникам, землевладельцам, землепользователям и арендаторам земельных участков (гражданам и юридическим лицам) на своих земельных участках:

1) произвести уборку сухой растительности с использованием технологий, не допускающих её выжигания;

2) в период уборки сухой растительности, а также до её осуществления обеспечить недопущение возгорания сухой растительности, в том числе проведения сельскохозяйственных палов.

        Приложение № 2
                 к постановлению и.о. главы
             Поярковского сельсовета

             от 01.04.2024 № 33
ОПЕРАТИВНЫЙ  ШТАБ

пожаротушения при возникновении пожара на территории

Поярковского сельсовета

Хабибулина Татьяна Викторовна – глава Поярковского сельсовета, начальник штаба (на период отсутствия, лицо, назначенное исполнять обязанности главы сельсовета);
Дёмина Оксана Сергеевна -  главный специалист Поярковского сельсовета;

Пиманов Роман Владимирович – участковый уполномоченный.
Члены добровольной  пожарной  команды:
 Мазур Валерий Владимирович – начальник ДПО
Дорохов Михаил Сергеевич

Соседов Юрий Андреевич
Тимошкин Александр Григорьевич

           Ниварикаша Дмитрий Анатольевич